[image: image1.jpg]Prefeitura

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges

Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321
Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

SEGUNDO TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2011

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, através da Secretaria Municipal de Compras e Licitações, tendo em vista o que consta do Processo nº: 43133691/2011, oriundo da Secretaria Municipal de Educação - SME e nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Decreto Federal n° 3.931/2011, Decretos Municipais n° 612/2007 e n° 2.968/2009, Lei Complementar n° 123/2006 e alterações posteriores, diante da dúvida da empresa Desfrut Alimentos Ltda., informa que, em razão de matéria técnica, o questionamento foi submetido ao ordenador de despesa para apreciação. Assim, a resposta proferida pela Secretaria Municipal de Educação é descrita neste documento e ainda é anexada como parte integrante deste Termo de Esclarecimento, conforme segue:

Perguntas:

1 - No Termo de Referência, página 23, o item 08 é descrito com a seguinte especificação: concentrado para refresco de goiaba – sem açúcar. No entanto, na página 29, o mesmo objeto é apresentado como concentrado liquido para refresco de goiaba – sem açúcar (embalagem plástica – PET). Qual a especificação correta?

2 - O instrumento convocatório dispõe para o item 08 o atendimento à Instrução Normativa n° 12 de 04/09/2003 – MAPA. Entretanto, essa instrução diz respeito ao produto com as denominações de suco tropical.

3 - Sugiro para a habilitação no procedimento licitatório à inclusão dos seguintes documentos: Registro da Indústria junto ao órgão competente e os Registros de cada produto cotado.
Respostas:

1 - A primeira descrição se refere às especificações mínimas. A segunda trata das especificações detalhadas. Desta forma, o objeto requerido é concentrado liquido para refresco de goiaba – sem açúcar (embalagem plástica – PET).
2 - As especificações solicitadas no Termo de Referência estão de acordo com a Instrução Normativa n° 12 de 04/09/2003 – MAPA.
3 - Os documentos necessários para habilitação já estão dispostos no item 09 do Edital.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Secretaria de Compras e Licitações, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

      SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, aos 29 dias do mês de setembro de 2011.

     Marcela Araújo Teixeira                                       Andrey Sales de Souza Campos Araújo
      Pregoeira
 Secretário